
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. dei 2 4 MAS. 2011

OGGETTO: D.l. n. 6/11 "Sicil Impianti s.n.c. e/Provincia". Giudice di Pace di Santo
Stefano di Camastra. Autorizzazione al Sig. Presidente a proporre giudizio di
opposizione.

L'anno duemilaundici il giorno del mese di

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione,

si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

1. Presidente On. Aw.

2. Assessore Dott.

3. Assessore Dott.

4. Assessore Sig.'

5. '-Assessore Dott.

6. Assessore Dott.

7. .Assessore Dott.

8. Assessore Dott.

9. Assessore Prof..

10. Assessore Dott.

11. Assessore Dott.

12. Assessore Sig.

13. Assessore Dott.

14. Assessore Dott.

Giovanni Cesare RICEVUTO

Antonino TERRANOVA

Michele

Renato

Rosario

Carmelo

Pasquale

Salvatore

Giuseppe

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DI BARTOLO

Maria Rosaria CUSUMANO

Maria TERRONE

Giuseppe MARTELLI

Mario D'AGOSTINO

Rosario VENTIMIGLIA

PRESENTE

Si

(V\

Assume la Presidenza On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO

Partecipa il Segretario Generale
Comm. Don. Giuseppe SPADARO

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE
*

VISTA l'allegata proposta di deliberazione, relativa all'oggetto;

VISTA laL.R. n. 48 dell '11.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL;

VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;
per la regolarità tecnica, dai responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

.i

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

I

' // ferito* On. Aw. Giovarmi Cesare RICEVUTO
stante l'urgenza di provvedere in merito, preconi-,
che la presente delibera sia dichiarate
immediatamente esecutiva ai sensi e per Qii effett1
della L.R. 44/91.
M GIUNTA PROVINCIALE in unanimità di voti
qlcnlsrp |q presente delibera immediatamente
ùseeutivg fll .seri»! « g^r gii effetti della L.R. 44/91



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Dipartimento 1° Affari Generali e Legali U.D. Affari legali, risorse umane, programmazione

negoziata e partecipazioni azionarie U.O.Legale e contenzioso - U.O. Studi e consulenze

giuridich_e

OGGETTO:D.I. n. 6/11 "Sicil Impianti s.n.c. d Provincia". Giudice di Pace di Santo Stefano
di Camastra. Autorizzazione al Sig. Presidente a proporre giudizio di
opposizione.

PROPOSTA

PREMESSO che, con D.l. n.6/11 notificato il 15/4/11, il Giudice di Pace di Santo Stefano di

Camastra, su ricorso della Sicil Impianti s.n.c., ha ingiunto a questa Provincia il pagamento

della somma di €.600,00, oltre interessi e spese di procedura, in forza della fattura n.2 del

26/1/09, relativa a lavori di sistemazione delle pompe del sottopassaggio di Caronia

Marina, che sarebbero stati effettuati dalla ditta ricorrente;

CONSIDERATO che, con nota prot. n. 1821 del 12/5/11 il Dirigente del 7° Dipartimento 2°

U.D., rileva che la durata dell'intervento di riattivazione delle pompe di sollevamento

effettuato dalla Sicil Impianti non è quella indicata nel D.l. n.6/11 e che inoltre, nessuna

fattura è mai pervenuta all'Ente;

CONSIDERATO, pertanto, che appare opportuno per questo Ente proporre opposizione

avverso il D.l. n.6/11 del Giudice di Pace di Santo Stefano di Camastra;

CHE occorre autorizzare il Sig. Presidente a proporre giudizio di opposizione avverso il

D.l. n. 6/11 notificato dalla Sicil Impianti s.n.c. e a nominare a tal fine un Legale di Fiducia

dell'Ente;

RITENUTO che per tale attività sarà prevedibilmente corrisposta per compensi e spese al

Legale incaricato della difesa di questa Provincia, in relazione al valore della controversia,

la somma 6.830,00= comprensiva di C.P.A. e I.V.A. (quest'ultima se dovuta), e di spese



per contributo unificato e notifica, che a tal fine, per ragioni di indifferibilità ed urgenza ai

sensi dell'ari 163 comma 2 del D.Lgs. n. 267/00, all'esclusivo fine di evitare che, dalla

mancata costituzione in giudizio, derivi un danno grave e certo per questa Provincia, deve

essere impegnata al codice 1010903 cap. 2260 del Bilancio 2011 in corso di

predisposizione, dando atto che la somma è contenuta nei 5/12 dello stanziamento del

medesimo capitolo del Bilancio 2010;

VISTO il Testo Coordinato delle Leggi Regionali relative all'Ordinamento degli Enti Locali

pubblicato sulla G.U.R.S. n. 20 del 09/05/08;

VISTO il di. n. 223/06 convertito con I. n. 248 del 04.08.06;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di:

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento;

AUTORIZZARE il Sig. Presidente di questa Provincia Regionale a proporre giudizio di

opposizione avverso il D.l. n. 6/11 del Giudice di Pace di Santo Stefano di Camastra

notificato il 15/4/2011 dalla Sicil Impianti s.n.c., dando mandato allo stesso di conferire il

relativo incarico difensivo ad un Legale di fiducia, al quale accordare ogni più ampia

facoltà di legge;

DARE ATTO che per tale attività sarà prevedibilmente corrisposto al Legale il compenso di

€.830,00 al lordo degli oneri di legge; ,.LL,
ir^ì

IMPUTARE la somma complessiva di Cg30,0^= comprensiva di C.P.A. e I. VA,

quest'ultima se dovuta, e di spese per contributo unificato e notifica, che a tal fine, per

ragioni di indifferibilità ed urgenza ai sensi deH'art.163 comma 2 del D.Lgs. n. 267/00,

all'esclusivo fine di evitare che, dalla mancata costituzione in giudizio, derivi un danno

grave e certo per questa Provincia, deve essere impegnata al codice 1010903 cap. 2260

del Bilancio 2011 in corso di predisposizione, dando atto che la somma è contenuta nei

5/12 dello stanziamento del medesimo capitolo del Bilancio 2010;

DEMANDARE al Dirigente del 1° Dipartimento U.D. Affari Legali, risorse umane,

programmazione negoziata e partecipazioni azionarie la responsabilità della gestione

tecnico- finanziaria della pratica.



IL DIRIGENTE

Li. M MAG.20I1

Prden te e/o l'Assesore



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì [1 7 MAS. 2011
IL DIRIGENTE

A

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, in ordine alla regolarità contabile della

superiore proposta di deliberazione, si esprime parere:

F A V O R E V O L E

Addì

IL RAGIONfBRE GENERALE

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore/Spesa.

Addì £ DIP. 1 * U.D. U.O. IMPEGNI E PARERI
Impegno n£d\o ^ del ^___ FL RAGIONIERE GENERALE
Importo € àCJQr O^-AX

Disponibilità Cap/?/6l7 E
Messina x^ T /*9 /// II



Letto, confermato e .sottoscritto.

L'Assessore Anziano

Doti. Michele BISIGNANO

IL PRESIDENTE

F.to...0n. Ayy. Giovanni Cesare RICEVUTO

F.to.

Il Segretario Generala

F.to...9?™?:.9°?- Giuseppe SPADARO

Il Presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo

11 presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

L'ADDETTO

L'ADDETTO

Messina, 11

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 LR. 3-12-1991 n. 44)

fi sottoscritto Segretario Generale della Provincia.
x CERTIFICA

Che la presente deliberazione _A/ pubblicata all'Albo di questa Provincia \\L 9 l inU._ _
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi

giorno_
sono stati prodotti, All'Ufficio Provinciale, reclami.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° COMMA ART. 4 l.r. 5-7-1997 N. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardo materie elencate al 3° comma dell'ari. 4 della

legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma '
Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

Messina, daJla Residenza Provinciale, addi /? 4 "AG. Z U H

F.to

dell'ari. della

IL SEGRETARIO GENERALE

. Dott. Giuseppe SPADARO

E copia conforme all 'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, dalla Res.den/a Provinciale, addi ^ ^

GRETARIO GENERALE

^ O
o



(«M.
Avv. Giuseppina Bombara
Via San Giovanni Bosco, 30

Te!, e Fax 090 673454
98122 Messina

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
19/04/2011
Protocollo n°0014686/11

UFFICIO DEL GIUD

SANTO STEFANO DI CAMASTRA

Ricorso per decreto ingiuntivo.

I Sigg.ri CALABRIA Antonino, nato a Brescia il 27.10.1969 e residente in

Marina di Caronia (ME) C.da Fontanazza (C.F.: CLBNNN69R27B157G), e

PISCITELLO Giovanni, nato a Caronia (ME) il 18.05.1975 e residente in

Marina di Caronia (ME) C.da Fontanazza (C.F.: PSCGNN75E18B804P), in

proprio e n.q. di Amministratori e legali rappresentanti della "Sicil Impi@nti

s.n.c.", con sede in Marina di Caronia (ME) Via Caracciolo s.n.c. (P.Iva:

02793630837), elettivamente domiciliati in Messina Via S. Giovanni Bosco n.

30 (tei/fax per comunicazioni: 090/673454), presso lo studio dell'aw.

Giuseppina Bombara (C.F.: BMBGPP65P49FI58J) che li rappresenta e

difende per procura a margine del presente atto, . •: :

premesso che

' . ; La "Sicil Impi@nti s.n.c.", a seguito di formale incarico conferito dalla

; Provincia Regionale di Messina, ha eseguito lavori di sistemazione delle

pompe del sottopassaggio di Caronia Marina (Trasformazione 220-380 volt

;12.-24 volt - 10 ore di lavoro), giusta fattura n. -2 del 26.01 .-2009 per un importo

di € 600,00 (Ali. 1 e 2 ).

-i A tutt'oggi, la Provincia Regionale di Messina non ha provveduto - né

in tutto né in parte - a corrispondere le relative somme, nonostante sia stata

''espressamente richiesta con raccomandata a.r del 18/04/2009 (Ali. 3).

PROCURA ALLE LITI
lo sottoscritto delego a
rappresentarmi e difendermi, in
ogni stato e grado del presente
procedimento l'Avv.
Giuseppina Bombara,
conferendo allo stesso più ampi
poteri, ivi compresi quelli di
transigere, rinunciare agli atti
accettare rinunce, proporre
riconvenzionali, chiamare terzi
in giudizio, in garanzia e/o in
causa, costituirsi nei giudizi di
opposizione: a decreto
ingiuntivo, agli ani esecutivi ed
alle esecuzioni anche se
proposte da terzi, proporre
nuove domande e formulare
eccezioni, promuovere azioni
esecutive mobiliari ed
immobiliari nonché per
espropriazione presso terzi,
incassare somme rilasciare
quietanze, farsi sostituire da altri
avvocati e procuratori con
attribuzione ad essi di identici
poteri.. Autorizzo, ai sensi della
Legge 675/96, il predetti
procuratori, a comunicare a
terzi, in relazione agli
adempimenti connessi al
giudizio de qutf, i miei dati
personali.

la superiore firma è vera ed
autentica

Avv. Ciuscppina Bombara

*************

Ciò premesso, i ricorrenti, come sopra rappresentati e difesi,

CHIEDONO

che l'Ill.mo Sig. Giudice di Pace adito voglia emettere, ai sensi degli artt. 633,

634 e 641 c.p.c., ingiunzione di pagamento a carico della Provincia Regionale

di Messina, in persona del legale rappresentante prò tempore, ed in favore

deP'Sicil Impi@nti s.n.c.", con sede in Marina di Caronia Via Caracciolo s.n.c.

:;(P.Iva: 02793630837), entro il termine di quaranta giorni dalla notifica del

.presente atto, della somma di 6. 600,00 oltre interessi legali e spese,

competenze ed onorari del presente procedimento, come da nota spese che si

5 M
/<r/?. 2Q1I



m

allega.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 9 L. n. 488/1999 e successive modifiche ed

integrazioni, si dichiara che il valore del presente procedimento è pari ad €.

600,00.

Messina/S. Stefano di Camastra

Aw. Giuseppina Bombara

I/i /d-'H
IL GIUDICE DI PACE DI

SANTO STEFANO DI CAMASTRA

Letto il ricorso che precede e gli atti allegati; ritenuto che il credito è fondato

su prova scritta; letti gli artt. 633, 634 e 641 c.p.c.;

ingiunge

alla Provincia Regionale di Messina, in persona del legale rappresentante prò

tempore, di pagare in favore della ricorrente "Sicil Impi@nti s.n.c.", con sede

in Marina di Caronia Via Caracciolo s.n.c. (P.Iva: 02793630837), per il titolo

indicato in ricorso, entro il termine di giorni 40 dalla notifica del presente, la

somma di €. 600,00 oltre interessi legali dal fatto all'effettivo soddisfo nonché

le spese della presente procedura che liquida in €....v..9fa./..«ri'>r/....., di cui €..

........ 4.y.).*>..\l... per spese, € ..... iJ.^.ì.Q^C} ......... per diritti di procuratore ed

€ ..... fó..T?.JZ?.Af. ......... per onorari di avvocato, oltre 12,5 % di spese generali,

IVA e CPA.

Avverte il debitore che può proporre opposizione entro lo stesso

termine di 40 giorni dal ricevimento del presente atto e che, in difetto, il

presente decreto diventerà esecutivo e si procederà nei suoi confronti ad

esecuzione forzata,



RELATA DI NOTIFICA
Ad istanza come in atti io Ufficiale Giudiziario addetto all'Ufficio Unico Notifiche presso
la il Tribunale di Mistretta ho notificato il superiore atto a
Provincia Regionale di Messina, in persona del legale rappresentante prò tempore, Corso
Cavour-98122 Messina



STAMPERIA REALE DI ROMA 1341



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
7° Dipartimento - 2° Ufficio Dirigenziale

|N° -^ ̂  {-•*' Allegati N°

Risposta a nota N° 1533/UL Messina, ' ^-

del 27/04/2011

OGGETTO: D.I. n: 6/11 "Sicil Impianti s.n.c. di Calabria Antonino e Piscitello Giovanni
e/Provincia" Giudice di Pace di Santo Stefano di Camastra. Lavori di
sistemazione pompe sottopassaggio Caronia Marina.

Al Signor Dirigente
del 1° Dipartimento
3° Ufficio Dirigenziale
Ufficio Legale
SEDE

In riferimento alla nota N° 1533/UL del 27/04/11, di cui all'oggetto, si fa presente quanto
appresso:

1. in data 20/12/2008 dalle ore 11,00 alle ore 13,00 la Ditta Sicil Impianti s.n.c ha effettuato
un intervento per la sistemazione delle pompe di sollevamento al sottopassaggio di Caronia
Marina per riattivare il deflusso delle acque piovane. Si allegano rapporto del servizio di
reperibilità di sabato 20/12/2008 redatta dal Geom. Lorello.

2. Non è mai pervenuta a questo Ufficio ne la fattura ne il resoconto del lavoro eseguito dalla
Sicil Impianti s.n.c. per poter valutare la congruità della somma richiesta;

3. Il personale informato sui fatti e: Dott. Geol. Rosario Riolo, il Geometra Lorello Antonio e
l'Esecutore stradale La Monica Calogero;

RINTO)

HAG. 2011



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
7° Dipartimento - 2° Ufficio Dirigenziale

°N° • ? _ Allegati N

Risposta a nota N° _ Messina, V 1 ~ OA'cOO\l _

OGGETTO: Rapporto di Servizio reperibilità del giorno 20/12/2008.-

AI Coordinatore Tecnico
Dott. Geol. Rosario RIOLO
S E D E

II sottoscritto Georn. Antonio Lorello, dipendente provinciale con il profilo di Istnittorc
Direttivo tecnico, in atto in servizio presso il 7° Dipartimento 2° Ufficio Dirigenziale, comandato
per il servizio di pronta reperibilità della Provincia, comunica che in data 20/12/2008 a seguito
all'attivazione da Lei disposta, disponeva i seguenti interventi di seguito riportati:

1. Alle ore 10,08 veniva da Lei informato su una segnalazione pervenuta per una voragine che si
era formata sulla sede viaria della S.P. 147 di S.Gregorio, in corrispondenza del Faro, e che
bisognava chiudere il transito per evitare il pericolo agli utenti della strada stante l'urgenza
dell'intervento si è deciso di fare intervenire oltre all'Esecutore Stradale Santoro Roberto,
reperibile per la zona, anche l'Esecutore Stradale Rinaudo Carlo, non reperibile. L'intervento di
segnalamento e chiusura della S.P. 147 con le transenne è iniziato alle ore 10,15 e si è concluso
con l'aiuto degli operai del Comune di Capo D'Orlando alle ore 12,15.

2. Alle ore 10,50 veniva da Lei informato su una segnalazione pervenuta per dei grossi massi
caduti sulla S.P. 176 "Castelluzzese" al Km. 1 e si è deciso, stante l'urgenza dell'intervento, di
fare intervenire l'esecutore stradale del luogo Corpora Placido, anche se non reperibile, perche
l'esecutore stradale Romeo Carmelo reperibile per la zona è residente a Capizzi. L ' in te rvento è
iniziato alle ore 11,00 e si è concluso alle ore 12,00 ed alla fine dell'intervento l'esecutore
stradale Corpora Placido mi riferiva telefonicamente, che dal km. 6 fino al km. O, delia S.P 1 76
"Castelluzzese" non aveva trovato massi sulla sede viaria.

3. Alle ore 10.50 veniva da Lei informato su una segnalazione pervenuta per l 'allagamento dei
sottopasso ferroviario al Km. 4 della S.P. 168/bis e si è deciso, stante l'urgenza del l ' in tervento.
di fare intervenire l'esecutore stradale del luogo La Monica Calogero, anche se non reperibile, in
quanto l'esecutore stradale Romeo Carmelo reperibile per la zona è residente a Capizzi.
L'esecutore stradale La Monica assieme ad un Tecnico di Caronia ha riattivato le pompe di
sollevamento dalle ore 11,00 alle ore 13,00 e dalle ore 14,00 alle 17,30 lo stesso l'esecutore
stradale ha provveduto ad effettuare le necessarie puliture e controlli per consentire il transito in
sicurezza.

4. Alle ore 16,30 veniva da Lei informato su una segnalazione pervenuta in quanto le pioguc
torrenziali avevano causato degli avvallamenti lungo il corso di scavi per condotta lungo la S.P.
160 di S.Marco D'Alunzio 168/bis e si è deciso, stante l'urgenza dell'intervento, di fare
intervenire l'esecutore stradale del luogo Costantino Alfredo, anche se non reperibile, in quan to
l'esecutore stradale Santoro Roberto reperibile per la zona è residente a Capo D'Orlando ed e
sprovvisto d'autovettura di servizio. L'intervento di ricolmo degli avvallamenti e il loro



segnalamento è iniziato alle ore 16,35 e si è concluso con l'aiuto degli operai del Comune di
S.Marco D'Alunzio alle.ore 17,35.

Alle ore 17,20 veniva da Lei informato su una segnalazione pervenuta per alcuni smottamenti
sulla carreggiata stradale della S.P. 168 Caronia-Capizzi ai km. 2+200 e 3+200 che ostruivano
buona parte della carreggiata e che rendevano pericoloso il transito e si è deciso, stante l'urgenza
dell'intervento, di fare intervenire l'esecutore stradale del luogo La Monica Calogero, anche se
non reperibile, in quanto l'esecutore stradale Romeo Carmelo reperibile per la zona è residente a
Capizzi. L'esecutore stradale La Monica ha provveduto ad accantonare una parte del materiale
franato per consentire il transito a senso unico alternato e ad apporre la segnaletica disponibile
per consentire il transito in sicurezza. L'intervento è iniziato alle ore 17,30 e si è concluso con
esito positivo alle ore 19,30. Il sottoscritto accertava telefonicamente alle 20,02 che quanto
sopra era stato eseguito.

RENDICONTO ORE DI STRAORDINARIO EFFETTUATE DAL PERSONALE ATTIVATO

Qualifica

Istr. Dir. Tecnico
Esecutore Stradale
Esecutore Stradale
Esecutore Stradale
Esecutore Stradale

Esecutore Stradale

Nome

Lorello Antonio
Santoro Roberto
Rinaudo Carlo

Corpora Placido
Costantino Alfredo

La Monica Calogero

dalle ore
10.08
10.15
10.15
11.00
16.35

11.00
14.00
17.30

alle ore
20.02
12.15
11.15
12.00
17.35

13.00
17.30
19.30

Sommano ore La Monica Calogero

ore
9.54
2.00
1.00
1.00
1.00

2.00
3.30
2.00
7.30

Non reperibile
Non reperibile
Non reperibile

Non reperibile

IL TECNICO
(geom. Antonio JLORELLO)


